3) Journal de pharmacie. 1818 IV, 289 et 1825 XI, 10.

omnino intolerabilem. Alcoholica kali caustici solutione tractatum, quum inde sapo formatus acido tartarico decompositus esset, oleum fere odoris saporisque expers sese praestabat, si autem oleum magnesia tractaretur, odoris saporisque acritudo paululum est diminuta. Brandes et Firnhaber¹⁾ grana tigliai composita invenerunt ex: vestigiis olei volatilis, 16,81 c. olei pinguis cum acido crotonico et crotonino, 0,32 c. bas. c. acid. crot. conj. et pigmenti, 0,98 c. resinæ fusco-flavæ aetheri solubilis, 0,34 c. stearini, 0,29 c. cerae, 10,03 gummi et gummoini, 0,97 c. albuminis, 0,25 c. substantiae inulino similis, 1,97 c. glutinis, 2,02 c. mater extr. color. et parum sacchari et malat. potass. calcar.que, 8,36 c. amyli c. phosphat. magnes. et calcar., 38,45 c. testae ligninique, 22,18 c. aquae. His viris doctis testantibus, oleum volatile admodum est acre, et aliquod per tempus aeris, lucis aquaeque influxui expositum in acidum transit. Acidum iatrophicum illi perquam volatile, acridinis horribilis esse ajunt atque jam inferioribus temperaturæ gradibus submissum vaporum ad instar evanescere contendunt, hujus maxime praesentiae indolem venenosam, qua praestat oleum crotonis, vindicandam rati. Resina ab iis deprehensa colore erat ex fusco flavescente, odore putido, consistentia paululum molli. Solvi poterat in alcohole, in aethere atque in alcalibus et acido sulphurico atque nitrico decomponitur. Praeterea Brandes granis tigliai alcaloidum quoddam, cui crotonini nomen dedit, inesse arbitratur. Soubeiran²⁾ pariter oleo volatili, quod in acidum transmutari possit, seminibus tigliai contento, aliqua tamen ex parte etiam resinæ vehementer eorum efficaciam vindicat. Crotoninum a Brandes positum ille in dubium vocat, non nisi sal magnesiae alcoholi soluble id esse judicans; quam ejus sententiam veram esse, etiam ex indagationibus a Pelletierio et Caventou institutis elucet. Crotoninum omnino non extare etiam Weppen³⁾ directis experimentis probavit. Brevi abhinc tempore Dr. Buchheim, pro-

1) Archiv des Apothekervereins. IV. 1, 173.

2) Journal de pharmacie. XV. 501 sqq.

3) Annalen der Chemie und Pharmacie. LXX. 2, 254.

fessor clarissimus, nonnulla de oleo crotonis pericula mecum communicavit; secundum quae, si oleum crotonis cum alcohole (65—70 p. c.) conquassaretur hunc saporem accipere admodum acrem cognoverat. Inde, alcoholem si amoveris, eadem tractandi ratione ope recentis spiritus vini saepius repetita, denique oleum relinquitur, omnis acrimoniae expers, sapore omnino miti praeditum, quod quamvis minus sit efficax, quam acre oleum crotonis, tamen et ipsum laxandi virtute excellit¹⁾. Extracta alcoholica si hydrate oxydi plumbi digerantur, massa exsistit emplastro similis, quum plumbeum adipi acido, qui liquore continetur, sese conjugat, fluido tamen suam acrimoniam non exuente. Quodsi a fluido, cui nihil insit plumbi, alcohol destillando removeatur, in residuo resina, subflavo-fusco colore tincta, relinquitur, quae tamen si diutius aëri praesertimque calori exposita manserit, sensim ac paulatim colorem intensiorem induit. Eadem etsi jam in alcohole (65 p. c.) nec non in aethere, oleis aethereis ac pinguibus solvitur, tamen quandam adipis quantitatem adhuc retinet, quo consistentiam accipit mollem. Resinae in alcohole solutio reactionem exhibet omnino neutram, neque contingit, ut resina cum oxydo plumbico aut alia qualibet resina conjugatur. Omnia etiam pericula, quae facta sunt, ut resina ab oleo adhaerente separaretur, nullum habuere eventum exceptatum, ut resina ab oleo pingui sejungi ejusque compositio constitui nequiret. Si resina temperie vulgari solutione natri caustici concentrata tractabatur, statim magna sua acritudine amissa, soluta est, quae solutio coloris erat intensi. Periculum, quo hujus resinae, jam acidae redditae, conjunctionem baryticam efficere eoque modo ab adipi acido formato eam secernere tentatum est, nullum habuit successum, neque ob exiguum, quae obtenta erat, resinae copiam accuratiores de ea re disquisitiones instituere licuit.

1) Cujus olei equidem tres guttulas saccharo infusas sumpsi, quo facto vix hora dimidia transacta, nauseam, totius corporis lassitudinem, sensum ingratum in abdomine percepit. Hora inde cum dimidia elapsa, alvi dejectio larga ac serosa intravit, quam horarum 24 spatio aliae quatuor subsequebantur; qua in re totum per diem summum languorem et motionis taedium sentiebam. Similia phænomena in tribus aliis hominibus observata.

Etiam si omnes, quas diximus, explorations non sufficienter de singulis partibus, oleum crotonis constituentibus, edocuerunt, tamen satis certo inde concludere possumus, saporem acrem e resina dependere et aliqua saltem ex parte efficaciam quoque ab eadem oriri. Acidum iatrophicum jam Caventou statu puro non acre esse observavit, de qua re nos quoque cum professore Buchheimio occasionem habuimus nobis persuadendi. Qui liquor aquae limpidae in modum pellucidus, non acer, odorem spargebat acidi butyrici odori persimilem. Resina, quae oleo crotonis inest, ejusdem cernitur rationis atque euphorbii resina acris: quippe quae et ipsa indifferentem se exhibeat, alcalium vi modificetur, acidique indolem induat. Id tamen inter utramque interest, quod resina olei crotonis facile tum in oleis aethereis pinguisque solvitur, tum etiam cum aquosa alcali solutione in contactum adducta commutatur, acri euphorbii resina tantum difficuler in oleis sese solvente, et in sola alcoholica alcali solutione, nec vero in aquosa mutationem subeunte.

CAPUT TERTIUM.

Cortex et resinae mezerei.

Mezerei omnium primus Tragus¹⁾ mentionem infert, »Thymelaeam sive Mezereum« nominans. Quod ab Arabibus, ex. gr. ab Avicenna²⁾ et Serapio³⁾ affertur mezereum, id, judice Bauhino⁴⁾, planta est ad familiam Euphorbiacearum pertinens, Chamelaea tricocca appellitata.

Daphne Mezereum Linn. frutex est ex familia Thymelaearum Juss., qui quidem in frigidioribus Europæ regionibus crebro inventitur.

1) Historia stirpium. Argentinae 1552. lib. III. cap. VI.

2) O. c. Lib. II. Tract. II. cap. 464.

3) O. c. cap. CCCLIII.

4) Theatrum botanicum. Basiliae 1671. Lib. XII. Sec. I. p. 462.

Cujus plantae cortex in officinis usitatus, frustulis longis, plerumque convolutis occurrit, tenuis est, levis, paululum striatus, externe epidermide subviridi obiectus, cui substantia subest colore intense viridi, interne ex libro subflavo-albido, lento et fibroso consistens. Cortex, odore omnino carens, sapore perquam urente acrique, diutius perdurante, praeditus est, qui tamen post aliquod demum temporis spatium in manducando existit. In Anglia cortice radicis uti consueverunt.

De cortice mezerei Lartigue¹⁾ complura instituit experimenta, quorum tamen non nisi excerpta quaedam innotuerunt, ex quibus substantiam acrem ad resinas referendam esse apparet. Lartigue, pariter atque ante eum Engel²⁾, aqua bulliente partem substantiae acris cortici mezerei detrahi observavit. Quae substantia acris in aethere, alcohole, oleo olivarum, aceto destillato solvi potest. Postero tempore Gmelin et Baer³⁾, cortice mezerei ad analysim chemicam revocato, eum ex cera, resina acri, daphnino, pigmento flavo, saccharo, quod ad crystallos non redigatur, sed fermentari possit, tum ex materia quadam gummi simili, nitrogenium continentem, e materia extractiva coloris fusco-rubri, e lignino, acido malico libero, mal. potass., calcar. et magnes., ex acido silicico, phosphate potass., e parva quantitate oxydi ferri, et exiguo aluminae vestigio compositum invenerunt. Coctione ope aquae saepius repetita, cortici sapor acerrimus detrahi poterat. Resina colore intense viridi, fere nigro, praedita solida erat atque rupta superficiem praebebat conchoideam, saporeque excellebat perquam acri. In aqua per ceteras partes corticem mezerei constituentes paululum solvebatur, in alcohole solubilis erat, quae solutio coloris est intense viridis, qui tamen in intense fuscum transiit; in aethere soluta colorem induit magis subviridem, in acido muriatico solvi nequit; in coquendo cum kali caustico et aqua ex parte decomposita est. Prof. cl. Buchheim corticem mezerei his submisit

experimentis: si ille alcohole tractatur, hic saporem accipit admodum acrem, et, tintura spirituosa evaporata, extractum remanet colore intense fusco praeditum, floccis viridibus intermixtum, cuius non nisi exigua pars, praesertim ex acidis tannico gallicoque et saccharo composita, in aqua solvitur. Si inde, quod non erat solutum, identidem ope aetheris extrahatur, tum resina relinquitur colore intense fusco insignis, saporis expers, quae summa tantum difficultate in alcohole, citius paulo in alcalibus solvatur, aethere colorem induente intense viridem atque in evaporando extractum coloris intense viridis, admodum acre, ejusdem atque butyrum consistentiae relinquente. Quod extractum si ope olei petrae extrahatur, oleum viridi colore imbuitur, et, coctione oleo petrae saepius iterata, massa remanet intense fusco-viridis, quae ex resina fusco-viridi, sapore carente, acido acetico solubili, plane acidi instar se habente et ex cera paululum viridi colore tincta constat. Oleo petrae destillatione remoto, rursus massa valde acri, colore viridi imbuta, eadem, qua butyrum est, consistentia excellens, remanet. Quod residuum si alcohole calido extrahas, tum aliqua portio (cera cum adhaerescente chlorophyllo) non soluta relinquitur, dum in liquore refrigerando foliola albida floccique margarini secernuntur. Fluidum ab adipे secreto per filtrationem remotum evaporatur massamque offert oleosam, colore fusco-viridi tinctam, quae, sapore admodum acri diutiusque perdurante praedita, vel minima copia exhibita magnas in cute vesiculos prodicit. Omnia pericula, quae instituta sunt ad substantiam acrem ab adipе admixto separandam, nullum habuerunt exceptatum successum, utraque materia ad substantias vulgo in sejungendo usurpatas, ad alcoholem diversae concentrationis, ad aetherem et naphthas, ad olea pinguis et aetherea, ad sulphureum carbonei, acidum aceticum etc. similem omnino relationem praebente. Etiam mechanica sejunctio, quum massa calori — 10° C. exposita indeque prelo submissa esset, non contigit. Quum igitur spem, fore, ut substantia non mutata ab adipе liquido separaretur, deponi necesse esset, extractum acre cum natri caustici solutione concentrata conjunctum fuit, eo consilio, ut adeps saponificaretur. Exemplio

1) Journal der Pharmacie von Trommsdorff. XVIII, I. 430.

2) Murray. o. c. IV. 630.

3) Neues Journal für Chemie und Physik von Dr. Schweigger und Dr. Meinecke. 1822. V. I. I.

sapore acri evanescente, quum calor lenior tantum breve per tempus adhibitus esset, massa in natro caustico soluta cst. Acetate plumbi admixto, massa efformata est emplastro persimilis, quae inde siccata ope alcoholis decoquebatur. Residuum spiritu vini calido non solutum aethere extractum est, qui oxydum plumbi cum oleo acido conjunctum facile solvit. Oxydo plumbi ope acidi muriatici secreto, acidum oleum obtinebatur, quod aëri expositum nequissime exsiccatur et saporis tantum paululum rancidi est, nequam tamen acris. Residuum plumbi aethere non solutum non nisi exiguae quantitates acidi illius olei, ceteroquin solum carbonatem plumbi continebat. Spiritus vini, quo oxydum plumbi decoctum erat, colore subflavo tinctus, in evaporando crystallos secrevit foliatas plumbi margarinici (?). Evaporatione continuata, nullae quidem harum crystallorum sed amorpha plumbi conjunctio secreta est, quae, in alcohole frigido soluta, plumbo margarinico sejungi poterat. Quae plumbi conjunctio, aquae nihil reddens, acido hydrothionico tractata et, solutione a formato sulphureto plumbi filtrando desumpta, in balneo aquae evaporata est. Tantum exiguum residuum resinae cujusdam in calore peculiarem odorem exhalantis obtinebatur, quae resina omnino extractum corticis mezerei aethereum redolebat, praeterquam quod acrimonia fere omnino deerat spiritusque vini pertinaciter retinebatur, ut non nisi difficile siccari posset, in aëre simul colorem intensiorem induens. Quae resina facile in alcohole, in aethere et oleo petrae, difficulter in kali, fere non in acido acetico solvebatur omninoque ex decompositione resinæ acris, antea cum adipem commixtae, orta esse credenda est. Nam si a saporis acerrimi defectu et indole parum acida discesseris, summam retulit illius similitudinem. Verumtamen quod vehementer doleo, propter exiguum ejus, quae obtenta est, copiam, quamvis paulatim plus quam 40 librae cort. mez. adhibitum fuisset, nullae amplius de hujus resinae compositione atque conjunctionibus institui poterant investigationes.

Praeterea fructus Daphnes Mezerei, grana gnidia dicti, a Celinsky¹⁾

1) Berliner Jahrbuch der Pharmacie. 1804. p. 54.

et Willert²⁾ explorationi chemicae submissi sunt; dum praeclara commentatio a Vauquelin³⁾ edita ad corticem Daphnes alpinae pertinet.

Ex iis, quae supra exposuimus, corticem mezerei acritudinem suam resinae cuidam acceptam referre patet, quae quidem, resinae euphorbii oleique crotonis persimilis, ad posteriorem tamen proprius accedit, quam ad priorem, quippe quae pariter in oleis aethereis pinguisbusque facile solvatur, pariterque jam aquosa kali caustici solutione mutetur.

CAPUT QUARTUM.

Piper nigrum. Resinae piperis.

Piperis jam Hippocrates⁴⁾, post eumque Theophrastus⁵⁾, Dioscorides⁶⁾, Plinius⁷⁾, Galenus⁸⁾ et temporum posteriorum medici saepius mentionem faciunt. Arabibus quoque piper non ignotum erat⁹⁾.

Piper fructus est plantæ fruticosæ, quae Piper nigrum Linn. dicitur, ad familiam Piperacearum Kunthii referenda, quaeque in diversis Indiae orientalis insularumque regionibus, nec non in India occidentali colitur.

1) Trommsdorffs Journal XX. 1. p. 49.

2) Annales de chimie LXXXIV. p. 173.

3) Περὶ διαιτῆς ὁξέων. Foës 1. 402. — Περὶ νούσων τὸ τρίτον. Foës 495.

4) Περὶ φυτῶν ἴστορια, ἡ, κεφ. χ' (Ἀλλοις κεφ. χβ'). Editio Schneidii. Lipsiae 1818.

5) o. c. B. κεφ. ρπθ'.

6) o. c. XII. cap. 14.

7) Περὶ τῆς τῶν ἀπλῶν φαρμάκων χράσεως καὶ συνάμεως βιβλίου Θ. κεφ. ιγ' (ιά). Tom. XII. p. 97. Editio Kuehniana. Lipsiae 1826.

8) Avicennæ o. c. II. 2. 556 et Serapionis o. c. cap. CCCLVII.

Pro majore minoreve baccarum maturitate ac prout pericarium abest aut non abest, piper album atque nigrum distinguuntur. Forma, magnitudo etc. piperis in vulgus cognitae sunt, quod jam inde a Plinii tempore inter condimenta in vita quotidiana adhibitum fuisse satis constat.

Jam saeculo proximo superiore Neumann¹⁾ et Gaubius²⁾ in pipere nigro indagando versati sunt, qui quidem oleum repererunt aromaticum, a quo peculiaris odor neque tamen acritudo dependeret. Materiam acrem viri docti pro resina habuerunt, cuius color viridis cernebatur. Willert³⁾ quoque altero hujus saeculi decennio piperis nigri, quamquam non nisi mancam, analysim proposuit, quo testante, resina colore excellebat intense viridi, consistentiae erat unguinosae, ad aërem siccata massam efformabat facile dissilientem, in colore diffusa est, in aethere et alcohole facile solvebatur, oleis contra aethereis insolubilis erat, saporeque admodum urente, diutius perdurante, praedita. Pelletier⁴⁾ piper nigrum perscrutatus haec invenit: piperinum, oleum solidum peracre, oleum volatile, balsamicum, gummi, materiam extractivam, acid. malic., acid. tartar., amyrum, bassorin., lignin. et salium vestigia. Piperis acrimoniam oleo concreto acrique vindicavit. Eidem accuratam piperini ab Oerstaedt⁵⁾ anno 1819 primum detecti investigationem debemus, quod tamen ipse, antecessorem suum non secutus, non alcoloidis, sed resinis adnumerat, quum nullam praebat basium organicarum similitudinem. Tempore postero Lucae⁶⁾ piper album perscrutatus haec invenit: 12,5 c. aquae, 1,61 c. olei aetherei, 18,5 c. amyli, 2,5 c. albuminis, 16,6 c. resinae, 12,5 c. gummi et materiae extractivae. 29,0 c. vestigior. chlor. potass. et sulphat. potass., 6,79 c. jacturae. Resinam dicit saporis esse perquam irritantis atque acerrimi, in aethere

perfecte solvi et aquae, qua coquatur, aliquid saporis sui communicare. Quum Lucae in pipere pervestigando nihil deprehendisset piperini, id censuit, fructibus marescentibus, in amyrum transformari. Ceterum, quum piperinum aequo in pipere albo, quemadmodum Poulet¹⁾ probavit, reperiatur, haec viri docti opinio nullis argumentis nititur. Ad prof. cl. Buchheimii de pipere observationes quod attinet, complures librae piperini pulverati alcohole extractae sunt, ex qua tinctura spiritus vini destillando removebatur. Quo facto, residuum mansit satis siccum solidumque, colore viridi imbutum, quod aquae omnino parum, plurimum tamen chlorureti potass. reddidit. Residuum in alcohole fervido quum solutum esset, post refrigerationem crystalli pulcherrimae maximaeque piperini secernebantur. Fluidum inde refusum postquam evaporatum est, ope aetheris extrahebatur, qui colore intense viridi tinctus partem piperini cum resina saporis experti, plane acidi ad instar se habente, non solutam reliquit. Solutio viridis, aetherea cum aquosa kali caustici solutione conquassata est, quae et ipsa viridem colorem induit. Ex fluido aethereo inde refuso quum solus aether destillando desumptus esset, extractum colore intense viridi excellens, ejusdem, quam mel est, consistentiae remansit. Quod extractum kali cum chlorophyllo et oleo acido conjunctum aquae reddidit et saepius aqua ablutum massam resinae mollem, subfuscum praebuit, quae quidem acrem piperis saporem insignem in modum obtulit. Ceterum ea resina non omnino pura erat, sed aliquid continebat piperini, a quo vulgari acido acetico concentrato, quod piperinum in calore facile solvit, tractata sejungi potuit. Resina residua cinnamomi colore tincta, in aethere, alcohole et oleo petrae solvi poterat, contra salibus alcalibusque insolubilem se exhibebat. Alcoholica ejus solutio nullam ostendit reactionem acidam neque adeo liquore ammonii puri cum acetate plumbi admixto turbata est. Cujus resinae sapor valde acer, odor paululum piperis odori similis erat, sed, quamvis usque ad 180° in aëris fluxu candefacta, tamen resina

1) o. c. II. 4. 9.

2) Adversiorum varii argumenti. Liber unus. 1771. p. 55.

3) Trommsdorffs Journal der Pharmacie. XX. 2. p. 44.

4) Annales de chimie et de physique. Tome XVI. p. 337.

5) Annales de chimie et de physique. Tome XVI. p. 338.

6) Taschenbuch für Scheidekünstler und Apotheker. Weimar 1822. p. 8.

1) Journ. de pharmacie. VII. 373.

nihil secrevit nisi substantiae cujusdam piper redolentis copias exigas, ipsa simul colore intensorem induens. Quum igitur resina neque antliae aëriae supposita neque longius per tempus candelfacta mollem consistentiam suam amitteret, omnino suspicari licebat, aliquid adhuc adipis inesse, quamquam nondum rationem reperire contingeret, qua resina non mutata ab adipite liberaretur. Quin etiam, quum resinae massa diutius solutione kali caustici concentrata fervida tractata esset, ea mollis adhuc mansit, colore tamen intensiore accepto. Quae quum ita essent, adhuc nondum successit, ut analysi elementaria resinae compositionem definirem.

Itaque resina piperis pariter ad acres referenda est, a prius tamen descriptis eo discrepans, quod alcalibus se insolubilem praebet neque solutionibus alcalicis mutationes subit.

CAPUT QUINTUM.

Radix et resinae pyrethri.

De radicis pyrethri usu jam Dioscorides¹⁾ commemorat eundemque Plinius²⁾ quoque attulit.

Radix pyrethri ab Anacyclo Pyrethro Cand. obtinetur, quae quidem planta ad familiam Compositarum secundum Candolle refertur. Invenitur quidem praecipue ad maris mediterranei littora, sed in Germania etiam Bataviaque colitur, quae species tamen, quasdam formae differentias offerens, ab Hayne Anacyclus officinarum appellatur. In Germania, Batavia, Dania, Sueciaque vulgo planta arte culta in usum vocatur, dum in Francogallia, Anglia, Hispania, Lusitania, Italia nec non in Austria Bavariaque radice plantae agrestis, ex Oriente importata, uti consueverunt.

Radix pyrethri ex frustulis consistit fusiformibus, ejusdem atque digitus minimus est, crassitiei ac longitudinis, et cortice

tenui, fusco obtecta punctis insignita est splendentibus nigrisque. Fractura resinosa est structuramque offert radiatam. Radix pyrethri germanici longior at multo tenuior est, ut pennae caulem aequet, eademque partem inferiorem versus paulatim sese extenuans in complures radiculos, ad superiorem in comam foliorum radicalium caulumque exit. Saporem sibi vindicat perquam acrem, piperis saporis similem, urentem, pungentem, postea tamen refrigerantem, odorem statu quidem recenti acrem et asperum spargit, siccata fere odoris expers est.

Primus omnium Neumann¹⁾ radicis pyrethri partem efficacem resinam esse demonstravit; quod idem John²⁾ in radice pyrethri germanici investiganda observabat. Quo auctore, radix pyrethri sicca ex hisce constat partibus: 40,0 c. inulini, 20,0 c. gummi, 11,67 c. materiae extractivae subamarae, 25,0 c. lignini c. materia in kali solubili, 1,67 c. resinae mollis, peracris, urentis, perexig. copia olei aeth. saporis expertis, odore perquam acri praed., vestig. camphorae, carbonat., phosphat., sulphat., potass., chloret. potass., carbonat., phosphat. calcariae, phosphat. oxydi ferri, 1,66 c. aquae aut jacturae. Gautier³⁾ ex radice sicca obtinebat: 6 p. c. olei acris praecipue in cortice sedem habent., 14 c. pigmenti flavi, 11 c. gummi, 33 c. inulini, 35 lignini, et vestig. chloret. potass. Schoenwaldt⁴⁾ oleum reperit aethereum sapore urente, nullo odore, magna butyri similitudine insigne, praecipue in cortice sedem suam habens; quam quidem viri docti analysim Parisel de Montbrison⁵⁾ postero tempore ita emendavit, ut oleum acre volatileque omnino non adesse probaret. Is igitur haec invenit: 3,0 c. materiae acris alcoholi aetherique solubilis, mollis, fusco

1) o. c. 2. 4. p. 62.

2) Chemische Untersuchungen mineralischer, vegetabilischer und animalischer Substanzen. Berlin 1813. ill. p. 126.

3) Ann. de chim. et de phys. VIII. p. 98.

4) Crell's chem. Entd. VI. p. 99.

5) Journ. de pharmacie. XIX. p. 251.

1) o. c. βιβ. Γ. ιερ. πεζ.

2) o. c. lib. XXVIII. cap. 42.

colore, resinae similis, 25,0 c. inulini, 11,0 c. gummi. 0,55 c. tannini, 12,0 c. pigmenti, 45,0 c. lignini, 0,79 c. chloret. potass., 0,85 c. acidi silicici; vestig. ferri, 1,81 c. jacturae. Koene¹⁾ obtinebat: 0,95 c. materiae fusci coloris, acris, resinosa, in kali caustico insolubilis, 1,6 c. olei pinguis, acris, kali caustico insolubilis, intense fusco colore praed., 0,35 c. olei flavo colore, acris, kali caustico solubilis, 9,4 c. vestig. tannini et gummi, 57,7 c. inulini, 7,6 c. sulphat., carbonat. potass., chloret. potass., aluminae, acidi silicici, phosphat et carbonat. calcar., oxydi ferri cum oxydulo manganesii, 19,8 c. lignini, 2,6 c. jacturae. Ceterum, partem efficacem re vera pro resina habendam esse, ex hoc periculo, a Dre. Buchheimio, prof. cl., de radice pyrethri instituto, apparet. Quum, radice pyrethri minutim divisa ope alcoholis tractata, spiritus ex tinctura sic obtenta evaporando sublatus esset, residuum tantum exiguum, colore intense nigro-fusco excellens, ejusdem, atque syrupus, spissitudinis remansit, quod radicis saporem piperi similem mirum in modum sibi vindicabat. Quod residuum quum aethere tractaret, qui substantiam acri sapore praeditam solvit, resina nigra, saporis expers, plane acidi ad instar se habens praeter partes ceteras aquae solubiles, inter quas praecipue chloruretum potassii quantitate sua excellebat, residua mansit. Solutio aetherea evaporata massam oleosam, admodum acri sapore insignem reliquit, quae alcalibus nihil omnino communicavit. In oleo petrae ea maxima ex parte solvebatur, tantum identidem extrahendo omni acri sapore ex residuo sublato, residuum oleo petrae destillando amoto obtentum ex oleo indifferenti resinaque indifferenti mixtum erat; quas quidem substantias hic etiam non contigit, ut non mutatas inter se disjungeret. Quidam etiam, ea mixtura per longius tempus, quam vulgo ad olea saponificanda opus habetur, ope solutionis natri caustici concentratae calefacta, nulla perfecta saponificatio facta est resinaque nequaquam acritudinem suam depositit. Aqua addita, resina, massam oleosam for-

1) Ann. de chim. et de pharmacie. 1835. p. 90.

mans, a liquoris superficie tolli poterat et, quum in calore eam siccare conatus esset, colorata est. Quum igitur hic quoque nullum certum esset indicium, ex quo nobis cum substantia simplici rem esse eluceret, etiam hujus resinae compositio adhuc nondum poterat constitui.

Tamen resina radicis pyrethri acris, quod ad rationem attinet, quae ipsi cum aliis substantiis intercedat, resinae piperis acri admodum visa est similis.

CAPUT SEXTUM.

Cardamoma majora s. grana Paradisi. Resinae granorum Paradisi.

Quae grana Roscoe¹⁾ ad Amomum Melegueta Rosc. in ora Africæ occidentali inventum refert, Afzelius²⁾ contra ad Amomum granum Paradisi Sm. in Guinea ad saltus Sierra Leona dictos obvium. Complures tamen plantas grana Paradisi præbere, Smith³⁾ demonstravit, qui quum Afzelius⁴⁾ quattuor genera, »Mabooboo,« »Massa aba,« »Massa amquona« et »Topan« describat, quorum ultimum dicit ceteris præferendum esse, genus primum ab Amomo macrospermo Sm. derivat, secundum ab Amomo strobilaceo Sm. .

Grana Paradisi rotunda sunt aut ovata, saepius paululum cuneiformia vel angulata, colore tincta flavo-fusco, splendentia, parvis verrucis vel rugis paululum aspera, interne albida et diametro maxima fere unam lineam cum quadrante aequant. Odor acer et aromaticus est, præsertim si grana inter digitos conterantur,

1) Monandrian plants p. 504.

2) Remed. Guineens. X. n. 1.

3) Rees cyclopaed. XXXIX., art. Amomum.

4) Sierra Leone company's report. 1790. p. 173.

sapor aromaticus piperis savori similis, urens, atque acer, quae quidem acritudo, si spermodermidem manduces, increscit.

Chemica analysis a Willert¹⁾ instituta, qui obtinuit: 0,52 c. olei aetherei subflavidi, ad camphorae similitudinem prope accendentis, sapore urente excellentis, 3,39 c. resinae acris, 1,14 c. materiae extractivae, 82,81 c. tragantini ligninique, 12,14 c. jacturae et aquae, in cinere praeterea compluria salia. Resinam refert mollem atque unguinosam esse, quae neque summo solis ardore neque igni exsiccari possit, colore excellere intense fusco, odore carere, in labiorum cute sensum urentem et pruritum diutius durantem excitare, linguae applicatam sensum urentem vix tolerabilem, longius per tempus continuatum. Granorum Paradisi investigatio nuper a Dr^e Buchheimio, prof. clar., instituta talem habuit eventum: granis omnino eadem, quam supra de radice pyrethri commemoravimus, ratione tractatis, ad postremum pariter mixturam e resina indifferente oleoque pingui constantem, prorsus eadem, qua grana Paradisi, acritudine excellentem obtinuit. Cui mixturae omnino, adeoque cum solutione natri caustici concentrata eadem intercessit ratio, atque mixturae e. radice pyrethri obtentae, ut ab eadem non differret, nisi colore minus intenso et sapore acerimo, ad terebinthinae saporem prope accidente.

CAPUT SEPTIMUM.

Radix et resina zingiberis.

Radicem zingiberis multum adhibitam fuisse jam Dioscorides²⁾ Pliniusque³⁾ narrant.

Amomi Zingiberis Linn. s. Zingiberis officinalis secundum Roscoe rhizoma est, quae quidem planta ad familiam Zingibera-

1) Trommsdorffs Journal. XX. 2. p. 57.

2) o. c. B. ξερ. ρξ'.

3) o. c. lib. XX. Cap. 8.

cearum Lindl. pertinens in tropicis Africæ atque Americae regionibus coli solet.

Quamquam, si Browne¹⁾ fides habeatur, discrimin, quod inter Zingiber nigrum atque album intercedat, non nisi a diversa, qua rhizomata tractentur, ratione dependere dicitur, tamen utriusque speciei orgio non eadem videtur esse, quandoquidem et Rumphius²⁾ duas ejus generis plantas, zingiber rubrum albidumque afferat et Wright³⁾ in Jamaica insula duo genera, zingiber nigrum albumque coli solere auctor est. Quibus de generibus nigrum in mercatura minus saepe obvium est.

Zingiberis rhizoma frustulis complanatis, ramificatis, lobularibus, manus formam referentibus, non plus pollices quattuor longis occurrit, quae mediocriter dura ac gravia epidermide rugosa flavaque obducta sunt. Frustula rasa epidermide parentia colore imbuta sunt flavo-albido aut russo. Fracta superficiem praebent ex subrufulo albescen tem, planam, spissam, fibris prominentibus, textura farinosa; incisio transversa autem striam offert corneam, resinae speciem præ re ferentem centrumque farinosum in cludentem, quod ob fibras persectas et canaliculos punctatum esse videtur. Pulverata radix colore excellit stramenti paululum rubescente. Sapor aromaticus, urens atque asper, odor peculiaris, aromaticus ac pungens est.

Testante Rheede⁴⁾, radix recens oleum exhibet aethereum, rubicundum, in aqua natans, quod ejusdem, atque radix, savoris odorisque cernitur. Neumann⁵⁾ quoque in radice Zingiberis exquirenda versatus est; at ejus tamen opera nobis non nisi historicam dignitatem habet. Is ex radice 0,008 c. olei aetherei obtinuit, cui odor non defuit, indole tamen pungente atque ignea desiderata, quam rursus resina sibi vindicabat, ex radice zingiberis obtenta.

1) History of Jamaica p. 320.

2) Herb. Amboin. Lib. VIII. cap. XIX. p. 156.

3) Lond. med. Journ. vol. VIII. p. 210.

4) Gessnerii dissertatio de zingib. Altdorfii 1723. p. 20.

5) o. c. 2. 4. p. 653.

Morin¹⁾ in radice zingiberis invenit: oleum subviride, caeruleum, volatile; resinam mollem, aromaticam, acrem, colore insignem subflavo-fusco, alcoholi, aetheri, oleo terebinthinae et oleo amygdalarum calido solubilem, gummi, amyllum, materiam animali-vegetabilem, osmazomum, acid. acetic., acetat. potass., sulphur, ligninum, in cinere praeterea carbonat. et sulphat. potass., chloret. potass., phosphat. calcar., aluminam, acid. silicic., oxydum ferri, oxydulum manganesii. Buchholz²⁾ has deprehendit radicis zingiberis albi partes: 1,5 c. olei, 3,6 c. resinae mollis, 11,1 c. materiae extractivae alcoholi solubilis, 26,0 c. mater. extr. kali extr., 12,0 c. gummi, 19,7 c. amyli, 8,3 c. tragantini, 8,0 c. lignini, 11,9 c. aquae. Resina colore excellebat intense flavo-fusco, odore aromatico, odori zingiberis simili, sapore vehementer urente, aromatico ad zingiberis saporem prope accidente, et eadem, qua extractum molle est, consistentia. Facilem solutu se praebuit aetheri, alcoholi, oleo terebinthinae, liquori ammonii caustici, acido sulphurico concentrato, ex parte solubilem oleo amygdalarum, solutioni kali caustici et acido acetico concentrato, cui quidem resinae molli etiam Buchholz praecipuas zingiberis virtutes adtribuit.

Admodum verisimile est, hanc resinam eis quoque proprietatibus, quarum chemici modo memorati nullam injecerint mentionem, resinis antea dictis simillimam cognosci.

CAPUT OCTAVUM.

Gummi guttae. Acidum gambogicum. Kali gambogicum.

Clusius³⁾ omnium primus gummi guttae sub nomine orientali *ghitaiemsu* describit, contra hydropem illud in oriente in auxilium

1) Journ. de pharmacie. 1823. p. 81.

2) Taschenbuch für Scheidekünstler u. Apotheker. 1817. p. 62.

3) o. c. Lib. IV. cap. 8. p. 82.

vocari commemorans. Van Neck classis praefectus anno 1603 cum aliis empticiis medicaminibus hoc quoque ex Sina attulerat; quo facto, quamquam ejus pro pigmento usus brevi tempore percrebruit, tamen ob vehementem, quae falso perhibebatur, vim in arte medica diu neglectum atque raro usurpatum manebat⁴⁾.

Ad originem gummi guttae quod attinet, id a diversis admodum plantis derivatum fuit. At Graham⁵⁾ tamen certo demonstravit, gummi guttae Zeylanicum neque a Garcinia Cambogia et Stalagmite Cambogioide, uti Herrmanns⁶⁾ censuerat, neque a Xanthochymo Pictorio, quemadmodum Royle⁷⁾ statuit, neque a Garcinia Pictoria, quae fuerat sententia Roxburghi⁸⁾, neque a Stalagmite Cambogioide, sicuti Murray⁶⁾, vel a Cambogia gutta, sicuti Linnaeus⁷⁾ crediderat, provenire, sed potius ab arbore quadam produci, quae suum ac proprium genus constitueret, nomine Hebradendri Cambogiodis. Deinde Christison admodum judicat verisimile esse, gi guttae siamense atque zeylanicum, quippe quae tum compositione sua, tum singulis proprietatibus non discrepant, ab una eademque planta ortum habere. Grahami per vestigationes de ortu gi guttae vero iis quoque satis confirmantur, quae a Christisonio⁸⁾ comperta sunt, quum producta duarum arborum, quae gi guttae praebere dicebantur, perquireret. Is enim induratum succum Garciae Cambogiae et Xanthochymi Pictorii haud parum a gi guttae differre cognovit. Tum idem vir doctus, quamquam ipsi non contigit, ut exemplum succi Garciae Pictoriae acciperet, tamen, quod, auctore Roxburghi, hujus color pulcherrimus quidem, sed non constans esset, id genuinum gi guttae esse non

1) Murray, Commentationes Goettingenses 1788. IX. p. 178.

2) Companion to the botanical magazine. II. p. 197.

3) Van Rheede, Hortus Malabaricus 1678. I. 42. tab. 24.

4) Illustrations of the Botany of the Himalayah Mountains. 1834. Part. IV. p. 132.

5) Flora Indica. II. p. 629.

6) o. c. IX. p. 169.

7) Flora Zeylanica sistens plantas Indicas quae olim 1670—1677 lectae fuere a Paulo Hermanno. Amstelodami 1748. p. 87.

8) Graham. o. et l. c.

posse, sibi persuasit. Stalagmites Cambogioides, unde Murray existimaverat gi guttae repetendum esse, omnino non exstat; nam quod hoc sub nomine describebatur exemplum, id Brown¹⁾ vidit ex duabus constare plantis, Xanthochymo pictorio (Royle) et Hebradendro Cambogioide (Graham), inter sese lacca signatoria conglutinatis. Neque aliter res se habet de Cambogia Gutta a Linnaeo appellitata; etenim vir doctissimus utramque arborem ab Hermannio descriptam falso eodem nomine comprehendit. Quod spectat ad gi guttae Americanum, de hoc quidem talia verba apud John²⁾ leguntur: »Endlich führt man noch das Hypericum bacciferum, eine in Mexico einheimische, und Hypericum Cayennense, eine in Cayenne wachsende Pflanze, sowie eine Euphorbienart³⁾ als hierher gehörige Gewächse an. Die Gummigutt, welche von letzteren erhalten wird, soll jedoch jenen Sorten an Güte sehr nachstehen. Ich könnte noch die Curcumewurzel als eine sechste vegetabilische Substanz hinzustigen, aus welcher, meinen Versuchen zu Folge, ein Pigment geschieden werden kann, welches die auffallendsten Eigenschaften der Gutta besitzt.«

In mercatura non nisi gi guttae siamense obvium est, dum alterum zeylanicum inter merces fere non habetur. Duo autem illius distinguenda sunt genera, nam vel solidi aut cavi cylindri, fistulae, formam praebet, vel specie placentarum venditur. In universum genus posterius pro deteriore habetur, quippe quod minus purum sit, minoremque contineat resinae copiam, quamquam et in altero genere non semper eadem, sed nunc major, nunc minor animadvertisit puritas. Gi guttae zeylanicum Christison non vidit, nisi massas planas et subrotundas vel irregularia quaedam fragmina formare.

Plerumque gi guttae, si quidem proba merx sit, formam fistularum prae se fert. Quarum fistularum superficies vulgo ex viridi flavescit, atque ab impressionibus formarum bambusae foliorum

1) Graham, o. et l. c.

2) o. c. III. p. 191.

3) Esula Indica secundum Bontium. Hist. natur. et med. Ind. orient. ex edit. Pisonis. Amstelodami 1658. Lib. IV. cap. VIII. p. 153.

striata est. Gi guttae fragile est, facile dissilit et ruptura planitem obfert conchae similem, splendentem, ex subrubicundo flavam, odor nullus inest, sapor primum nullus, deinde acer, postea subdulcis, quum tamen Braconnot¹⁾ semper injucundum saporem »une saveur fade presque insipide« se animadvertisse dicat. Pulveratum gi guttae colorem offert praeclarum, ex rubro flavescentem, et in pulverando sternutationem commovet. Partim solubile est in aethere, alcoholi et dilutis alcalium solutionibus; cum aqua si teras emulsionem flavam format, sin acido nitrico tractes, mammam amaram praebet. Minoris pretii genera, plerumque forma placentarum aut globulorum inventa, in dirumpendo planitem vesiculosam, splendoris expertem, subfusco colore tinctam offerunt, difficilis in pulverem conteruntur atque emulsiones edunt, quae tinctura jodi colore intense viridi induuntur. Continent ea varii generis admixtiones, praesertim ligninum et amyrum.

Boulduc²⁾, a quo gi guttae pro gi-resina habitum fuit, et aquam et alcoholi aliquam in eo vim exhibere observavit, neutruius autem tantam esse efficaciam, ut perfecte id solvere valeret. Tempore posteriore Neumann³⁾, Cartheuser⁴⁾, Gaupp et Geoffroy⁵⁾ in gi guttae naturam inquirere studuerunt; quorum tamen observationes quum et ipsae nihil apti edocuerint, accuratissima quaeque ad diligentem analysis, anno hujus saeculi sexto a Braconnotio⁶⁾ factam, accepta referimus. Is igitur invenit: 80,0 c. resinae flavae, 19,5 c. gummi, 0,5 c. impuritatum. Idem ad phaenomena in combustionē gi guttae obvia nec non ad producta, quae ex ejusdem destillatione provenirent, animum suum adtendit. Denique Braconnot secundam ea, quae scrutationibus suis comperisset, non immerito se existimat in eam discedere posse sententiam,

1) Annales de chimie. LXVIII. p. 34.

2) Hist. de l'academie des sciences avec les Mém. de Math. et Phys. 1701. p. 179.

3) o. c. 2. 2. p. 150.

4) Fundamenta materiae medicae tam generalis quam specialis. Francf. 1749. p. 179.

5) o. c. II. p. 682.

6) o. c. p. 33.

quae jam antea a Boulducio de gi guttae lata fuerat. Tum, annis
fere septem circumactis, John¹⁾, quem verisimile est observationes
Braconnotii non cognitas habuisse, gi guttae compositionem dis-
quirere conatus est. Hoc igitur auctore, compositum est ex :
89,0 — 90,0 c. resinae, 10,5 — 9,5 c. gi flavescentis e glauco,
0,5 c. impuritatum, praeterea ex carbonat. kalic., phosphat. kal.,
chloret. calc., carbonat. calcar., phosphat. calcar. peregrinis copiis
in cinere deprehensis. Praeterea John merito atque optimo jure
adversus Boulduc et pervulgatam suae aetatis opinionem has caus-
sas profert, gi guttae indolem gi-resinae, quae vocatur, non habere
i. e. non substantiam formare, quae tum in aqua tum in alcoholle
ex parte solvatur nihiloque secius simplicem plantae partem con-
stituat. Jam igitur hanc sententiam proponit, dubium non esse,
quin omnes, quae dicantur, gi-resinae, si quidem subtilius exami-
nentur, in complures alias substantias sint dilapsurae. Christison²⁾
qui anno hujus saeculi tricesimo sexto compluria gi guttae genera
ad analysin vocavit, hac in re tali utebatur methodo, ut resinam,
adhibito aethere, extraheret indeque aquae frigidae aut ferventis
ope arabini et amyli copiam exploraret. Christison accepit :

I. *Gi guttae Siamensis*

	gi guttae for- gi guttae gi guttae gi guttae	ma placentae rn praediti.	vulgaris.	II. Gi guttae Zeylanici.
	1. 2.	1. 2.	1. 2.	1. 2. 3. 4.
resinæ *)	74,2 c. 71,6 c. —	61,3 c. 65,0 c. —	61,4 c. 35,0 c. —	68,8 c. 71,5 c. 72,9 c. 75,6 c.
arabinæ **)	21,8 c. 24,0 c. —	20,7 c. 19,7 c. —	17,2 c. 14,2 c. —	20,7 c. 18,8 c. 19,4 c. 19,0 c.
residuul insolubilis**) —	—	4,1 c. 6,2 c. —	7,8 c. 22,0 c. —	6,8 c. 5,7 c. 4,3 c. —
aquaæ ***)	— 4,8 c. 4,8 c. —	— 4,0 c. 4,2 c. —	— 7,2 c. 10,6 c. —	— 4,6 c. ? ? 4,8 c.
amylæ **)	— —	— 6,2 c. 5,0 c. —	— 7,8 c. 19,0 c. —	— — — —

^{*)} temper. 200° C. tam diu expositae, donec nulla amplius ponderis jactura cerneretur.

calore 109° tam diu exsiccati, donec nulla amplius p. j. cern.

in calore $130^{\circ} - 178^{\circ}$ obtentae.

Initio decennii praeteriti Buechner¹⁾ compositionem duorum
gi guttae generum, quae ipsi Liebig, in itinere in Angliam faciendo

1) o. c. p. 190 et sqq.

2) l. c. p. 233.

3) Annalen der Chemie und Pharmacie. XLV. p. 94.

a Christisonio accepta, tradiderat, examinavit, omniaque ad partes centesimas computavit. Qui vir doctus talia communicat: »Die eine Sorte (Nr. I.) war mit der Aufschrift: „feinstes Siamesisches Roehrengutti aus Singapore von einem Muster, das niemals in den Handel kam“ versehen; sie hatte ihrem Aeussern nach ein sehr reines Ansehen, war von rein braenlich-gelber Farbe, stellte zerrieben ein hochgelbes, dem Chromgelb nicht unähnliches Pulver dar, besass einen glänzenden Bruch, und verrieth überhaupt, dass beim Einsammeln des Saftes die grösste Sorgfalt und Reinlichkeit verwendet worden sein musste; die andere (Nr. II.) mit der Aufschrift versehen: „Ceylonisches Gummi-Gutt, wie es von den Eingebornen für den Ceylonischen Handel zubereitet wird; im Europäischen Handel wird diese Sorte niemals angetroffen,“ — war leicht, porös, von schmutzig-grauhelber Farbe, muscheligen und wenig glänzendem Bruch; ihr Aeusseres verrieth, dass darin viel verunreinigende Theile enthalten sein mussten, wie dies auch bei Vergleichung der nachfolgenden Analysen zu ersehen ist:

Analysen

zu Nr. I. zu Nr. II.

In Aether lösliche Fettsäure	79,794 p. c.	78,841 p. c.
In Alcohol und Wasser löslicher Farbstoff	0,537 p. c.	4,030 p. c.
Gummi	19,519 p. c.	12,595 p. c.
Satzmehl	0,114 p. c.	4,534 p. c.

NB. Das Satzmehl von Nr. II. bestand grösstentheils aus kleinen, schmutzigen Holztheilchen, Staub und Sandkörnchen. Ex omnibus tamen, quae institutae sunt, analysibus eae, quas Christison factitavit, summae gravitatis memoratique dignissimae sunt, quippe quem vir eruditissimus, per vestigationibus suis compluria, quae in promptu erant, gi guttae genera complexus, potestatem nobis fecerit, compositionem variorum generum, in mercatura Europaea obviorum, inter sese comparandi. Hoc igitur teste, gi guttae fistulatum omnium purissimum est, dum, quod placentarum formam refert, substantias continet alienas, quae tamen non ex arboris diversitate proveniunt, sed tantum tractandi methodo existunt. Videtur enim gi guttae placentarum forma praeditum aqua humectari

aliisque cum substantiis condepsi, quorum alterum inde verisimile creditur, quod in rumpendo planities obfertur vesiculosus, alterum analyseos eventus probat, quo accedit, quod in omnibus analysibus satis parem inter *gi* resinamque proportionem intercedere cognoscitur. Buechner attulit quoque pigmentum quoddam in aqua atque alcohole solubile, cuius tamen tam perexigua est copia, ut ejus nulla videatur ratio ducenda esse. Inde, quo John in sua analysi usus est *gi* guttae genere, id probabile est fistulatum fuisse. Quae inter ejus et Christisonii analysis differentia observatur de resinae copia ac proportione resinae cum *gi* intercedente, eam non nisi in methodo extractionis diversa innixam esse puto. Adhibuit enim John ad extrahendum alcoholem, quo tamen portio *gi* solvitur. Evidem quum resinae copiam unius ejusdemque generis *gi* guttae examinarem, in extractione alcohole usus resinae 82,89 p. c. interveni, adhibito autem aethere, tantum 76,38 p. c. Resina guttae, quae extrahendo ope alcoholis obtinetur, si cum aqua conteritur, emulsionem format, id quod in resina, ope aetheris extracta, non item observatur. Jam John¹⁾, aliam resinae aethere absoluta, aliam resinae alcohole extractae cum aqua rationem esse, bene cognitum habebat; quae res quibus caussis nitatur, indagare tamen non studuit. Analysis a Braconnot facta proprius ad observationes Christisonii accedit; *gi* guttae, quo utebatur, fistulatum erat. Solum quod ad resinae copiam attinet, Braconnot non solum a Christisonio discrepat, sed etiam ejus majorem quantitatem vidit ea copia, quam Buechner ex *gi* guttae generibus, in mercatura Europaea nunquam obviis, adeptus est. Quae discrepantia et ipsa in diversa extrahendae resinae methodo posita est; Braconnot enim alcoholem calefactum adhibuit; resinaque ab eo reperta *gi* continebat, id quod jam ex iis, quae ipse de resinae ratione tradit, luculenter appareat: »Si dans la dissolution saturée de cette résine dans l'alcohol on verse de l'eau, il se produit une chaleur sensible et une liqueur lactiforme, jaunâtre uniforme, tandis que la plupart des autres résines précipitées de l'alcohol par l'eau finissent

par les ressembler en partie en grumeaux, c'est à cause de cette facile division de la résine de gomme gutte, qu'elle s'emploie aisément pour la miniature et pour le lavis.“

Resina guttae, acidum gambogicum, omnium optime extra-hendo ope aetheris absoluti obtinetur. Qua in re *gi* guttae, in tenuem pulverem contritum, aethere absoluto perfunditur cum eo-que per aliquod tempus in contactu manet, quo facto, breve post tempus aether colorem induit aurantiacum. Deinde aethere destil-lando remoto, si quod reliquum est evaporatur, resina in conspectum venit, quae stratis tenuioribus pellucida est et colore in-tense aurantiaco tintata, stratis densioribus autem cerasino rubore imbuta et fere non pellucida cernitur. Aether, cum quadam in-signi pertinacia resinae adhaerens, facit, ut tenax et viscida sit. Itaque Christison calorem balnei aquae 100 ° C. non sufficere vidit ad aetherem tantopere propellendum, ut resina in frigescendo compacta remaneret, adeoque temperies balnei chloreti calcariae graduum 133 C. non valebat ad aetherem prorsus removendum, quo facto calore paulatim in balneo oleoso ad 200 ° C. aucto, qui quidem, eodem auctore, summus est calor, cui resinae exponi queat, nihilo secius tunc quoque pondus adactum manere animad-vertit. Resina, temperie aucta, quantum fieri potest, ab aethere liberata, si quidem in pulverem conteritur, colorem induit pulcer-rium, flavum, fragilis est, odore caret, in aqua prorsus non sol-vitur, in aethere absoluto contra perquam solubilis est, in alcohole solutioni magis repugnat, in calore lente liquescit ac manare coepit. Resinae in alcohole solutio reactionem acidam edit, neque liquore ammonii caustici addito turbida evadit. In lamina platinea si com-buritur, resina cineris albidi, ex calce consistentis vestigium re-linquit. Braconnot¹⁾ in rationem, quae resinae cum acido nitrico calefacto intercederet, atque in commutationes, quas vi chlori gasi-formis subiret, inquisivit. In solutione ammonii caustici resina guttae calefaciendo solvitur, quo facto solutioni rubor est intense hyazinthinus. Concentratae solutiones carbonatis kalici et carbo-

1) I. c. p. 193 et 194.

1) I. c. § V. p. 38 et sqq.

natis ammoniae resinam praecipitant, quod idem in solutione oxydi ammonii acido hydrochlorico efficitur. Qua in re si resinam praevalente copia acidi hydrochlorici praecipitaveris, teste Buechnerio, quum in lamina platinea combusta nihil residui relinquat, ab omni aliena admixtione libera existimanda erit. Solutio kali caustici concentrata resinam ne calefaciendo quidem solvit, dum in solutione diluta kali caustici id summa facilitate evenit; atque solutiones kali caustici vel carbonatis kalici concentratae conjunctionem eam in aqua solitu facilem praecipitant. Acidum hydrochloricum resinam cum kali conjunctam sine ulla mutatione specie floccorum flavorum secernit. Acidum sulphuricum concentratum resinam solvere valet, ex quo rubri coloris liquore eam, quamquam forma permutata, recipere licet; acidum nitricum quoque, at id tamen non nisi ex parte resinam solvit. Resinae in ammoniaco solutio cum diversis oxydis metallorum confusa salia singulis respondentia offert; unde liquet, resinam guttae acidi loco esse. Buechner, experimentis suis adductus, in eam credit se discedere posse sententiam, ut acidum gambogicum assumat statu quoque hydratrico obtineri posse, si quidem ex conjunctione cum ammoniaco ope acidi fortioris praecipitetur.